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Billede i billede med Track Matte-key. 
Man kan bruge effekterne i mappen Keys til at definere gennemsigtige områder i et videoklip, så et 
underliggende klip kan ses igennem det pågældende område. Color keys definerer en bestemt 
farve, Brightness key definerer en bestemt lysværdi og med Track Matte key (matte = maske), 
kan man afmaske et område, så dele af et klip kan ses igennem et andet klip. Ved hjælp af masken 
defineres de gennemsigtige områder i et indkopieret videoklip. Hvide områder i masken er uigen-
nemsigtige (opale) i det indkopierede klip og forhindrer derved det underliggende klip i at blive 
vist. Sorte områder i masken er gennemsigtige og grå områder er delvis gennemsigtige. Masken 
skal være fremstillet i gråtoner. 
Der er to gode måder til at fremstille en maske. 
 1. Brug Title Editoren til at lave tekst (Skriften skal være hvid). Gem filen på harddisken og 

importer den efterfølgende i Premiere som et videoklip. 
 2. Brug Photoshop for at fremstille en maske, - billedtype: gråtoner, farve: hvid lagt på en 

gennemsigtig baggrund. Gem filen som en .psd-fil og importer den i Premiere som et lag. 
 

  
I det foreliggende eksempel vises et klip af en helikopter, der flyver i et indsat fynskort (indkopieret 
klip) på en baggrund af nåletræer (baggrundsklip). 
 
 Læg baggrundsklippet i videospor 1 
 Læg indkopieringsklippet i videospor 2 
 Læg masken i videospor 3 
 Klik Effects, Keying og træk Track Matte Effect  ned på spor 2, så det ligger over klippet 
 Klik Effect Controls, Klik på trekant  ud for linjen Track Matte Key, så indstillingerne åbnes 
 Vælg det videospor (Video 3) der indeholder masken; - Composite Using: Vælg Alpha matte 
 Klik på øjet i spor 3 for at deaktivere visningen. Nu kan effekten ses, hvis filmen prøvekøres. 
 
Der skal renderes før du vælger File, Export to Movie for at fremstille en .avi-fil til dit projekt. En 
anden mulighed er at opfatte dette som en sekvens i en større helhed. 
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Masken fremstilles. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Find et passende fynskort og scan det ind i Photoshop (PS). - I eksemplet herover er rammen 
420x475 pixels 72 dpi. Så skal omridset fastlægges. (+)zoom så kortet bliver lidt større på skærmen. 
Vælg polygonlasso og klik dig frem langs Fyns kyst, indtil du har været hele vejen rundt og make-
ringslinjen bider sig selv i halen. Brug <Skift> og <Alt>+ polygonlasso, hvis du skal tilføje eller 
udelukke områder. Nu kan der ses en myrelinje rundt om Fyn. 
 
 Vælg tegnfarve Hvid, vælg malerspand og klik inde i Fyn. – Nu er øen hvid (se ovenfor) 
 
Dette kortområde skal isoleres. 
 
 Klik Rediger, Kopier – så ligger Fyn i udklipsholderen og masken skal fremstilles. 
 
 Klik Filer, Ny og tilpas størrelsen til 768x576 pixels, 72 dpi og gennemsigtig baggrund. 
 Klik Rediger, Sæt ind, Vælg flytteværktøj  og træk kortet til den ønskede placering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



Odense Video Klub 
Bent Sehested  Side - 3 

De områder, der er markeret ternede, er gennemsigtige. 
Derefter skal der justeres for DV-formatets lidt bredere billedelementer. 
 
 Klik Billede, Billedstørrelse og fjern flueben i Bevar Proportioner. 
 Lav bredden om til 720 pixels, OK. 
 Klik Billede, Tilstand og sæt flueben i Gråtoner, OK  
 
Nu er masken klar, idet den for at virke korrekt skal være opbygget af gråtoner. 
Klik Filer, Gem som, <filnavn>, filtype: Photoshop .psd, Gem. 
 
Flammende bogstaver 
Opgaven er at fremstille en tekst, ”ILDDÅB”, hvor bogstaverne er udfyldt med flammer og teksten 
vises på et klip med en fiskende pige. Der er altså bevægelse både i flammerne og i lystfiskeren ved 
stranden. Klippet skal vare i 12 sekunder, men for en sikkerheds skyld laver vi klippet 15 sek. 
Derved er der plads til en overgange i begge ender. 
 
Vi råder over et klip med flammer fra et bål (filnavn Flammer.avi), et klip med stranden og fisker-
pigen (filnavn Strand.avi) og skal derudover fremstille en maske med den ønskede tekst (filnavn 
Maske.prtl) Denne maske skal være med hvid skrift og i gråtoner; endelig ikke i RGB farver, idet 
det er umuligt at kontrollere 3 farvelag. Masken kan laves i Photoshop, men det er lettere at bruge 
Title Designeren i Premiere. 
 

  
Det er praktisk at lave opgaven i en ny sekvens, der senere kan hentes ind i projektet. 
 
 Importer  filen Strand.avi og læg den i videospor 1 
 Importer  filen Flammer.avi og læg den ovenover i videospor 2 
 Træk Timelinemarkøren til et sted, hvor flammerne er store og kald Title Designer 
 
 Klik File, New, Title, flueben i ruden Show Video 
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Klik på T i værktøjskassen og indtast den ønskede tekst. Du bør vælge et kort, slagkraftigt udtryk 
og vælge en fyldig skrifttype uden skygger. Skriftfarven skal være hvid, idet den skal være ud-
gangspunktet for masken, hvor flammerne skal kunne ses på bogstavernes plads. I eksemplet er 
valgt Arial Round Bold i størrelse 225. Juster skriften. Du kan afprøve forskellige skrifttyper, stør-
relser, tykkelser, mellemrum og hældning. Teksten bør holdes indenfor den inderste ramme. 
 
 Gem skriften (her filnavn Maske.prtl) og luk Title Generator. 
 Træk filen  Maske.prtl ned på videospor 3 og forlæng den til 15 sekunder. 
 
Nu ligger de 3 videoklip som billedet på side 3 viser. I monitorvinduet ses flammerne med den 
hvide tekst ovenover, mens klippet med fiskerpigen er skjult. Da lyden kun skal komme fra det ene 
lag, kan den slettes fra det andet lag. 
 
 Højreklik på det uønskede lydspor, Fjern lænkningen til videosporet og slet lydsporet. 
 
Nu skal flammerne ind i bogstaverne og erstatte den hvide tekst og strandbilledet skal kunne ses 
udenom. 
 
 Klik på faneblad Effects og vælg Video Effects, Keying, Track Matte Key. 
 Træk effekten Track Matte Key  ned på videospor 2. 
 Klik på faneblad Effect Controls, Sæt de trekantede pile som billedet side 3 viser og vælg: 
 Matte Video 3, idet det er her masken ligger 
 Comp. Matte Luma eller Matte Alpha, idet begge løsninger kan bruges. 
 Klik på øjet i videospor 3 for at gøre den hvide tekst usynlig. 
 //Flueben i Reverse, bytter de to lag om.// 
 //Du kan eksperimentere med indstillingen af Opacity og Keyframes for at tænde og slukke 

for teksten, evt. bruge fade in og fade out.//  
 
Prøvekør klippet. Hvis der ses interlace-fejl (sitren i billedet ved flammer), kan det klares med: 
 
 Marker Flammer, klik Clip, Video options, Field options, prik i Flicker removal, OK 
 
 Når du er tilfreds, mangler du kun 
 
 Klik Sequence, Render Area  og gemme. 
 
Den samme ide kan også bruges, hvis du vil anvende forskellige geometriske figurer som maske, 
idet tegnsættene Wingdings, Wingdings 2 og 3 samt Symbols har grafiske figurer, der kan sætte 
fantasien i gang. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Bent Sehested 

 


